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Fauna z Pggope diphga i, limburgity 

w tytonie wierchowgm Osobitej 

BTRESZCZENIE: W jednostce Kominów Tylkowych serii wierchowej Tatr Zachod
nich w rejonie Oso bitej zostala znaleziona krynoidowo-brachiopodowafacja tytonu 
z Pygope diphya (Co1.). Z tą facją ty tonu związane są erupcje limburgitowe dające 
lawy i materiały piroklastyczne. Zjawiska wulkaniczne są wynikiem młodokimeryj-

sldej fazy ruchów górotwocczych. 

WSTĘP 

Od dawna już limburgity rejonu Osobitej, jako jedyna skała. wulka
niczna w Tatrach, budziły zainteresowanie geologów. Pomimo licznych 
badań zagadnienie ich genezy i wieku nie było dotychczas jednoznacznie 
określone. Ustalono jedynie, że limburgity są związane z serią wierchową, 
która w tym rejonie jest wykształcona odmienme niż gdzie indziej w Ta
trach. Wyższy malm charakteryzuje się tutaj obecnością przewodniej 
formy tytońskiej Calpionella alpina, a urgon wykształcony jest w spe
cyficznej facji ciemnych wapieni z rogowcami. Limburgity pojawiają się 
lokalnie między malmem a. neokomem-urgonem. 

Te cechy facjalne stawiały Osobitą w bardzo specyficznej i do pew
nego stopnia zagadkowej pozycji paleogeograficznej i tektonicznej (Passen
dorfer 1934, 1951, 1952, 1954). 

W sierpniu 1959 r. mieliśmy możność, dzięki . uprzejmości dra Mi
lana Misika z Uniwersytetu Jana Komenskego w Bratysławie, zapoznać 
się dokładniej z budową geologiczną rejonuOsobitej. Celem naszej wy
prawy były badania nad triasem i liasem wierchowym, które przeprowa .... 
dzaliśmy zachęceni przez prof. dra E. Passendorfera. W czasie tych ba
dań natknęliśmy się jednak na pewne zupełnie ' nowe fakty, rzucające 
światło na wiek i genezę limburgitów. 
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PRZEGLĄD DOTYCHCZASOWYCH BADAŃ 

. W dotychczasowych badaniach wysunęły się trzy zasadnicze . pro
blemy: 1. rodzaj skały wybuchowej i forma. jej występowania, 2. pozycja 
stratygraficzna skał limburgitowych, 3. przynależność tektoniczna serti 
osadowej zawierającej limburgity i jej charakter facjalny. 

. . . 
. . 

Rodzaj skaly wybuchowej i forma jej występowania 

Ska.J:a wybuchowa nazwana później limburgitem została po raz 
pierwszy znaleziona w 1881 . r . ,przez · A. Altha i Fr. Biemasza w Dolinie 
Bobrowieckiej (fide Kreutz 1913). Badacze ci nie opublikowali swych 
spostrzeżeń, jednak odtąd . znanę było . występowanie bliżej nieok!eślonej 

skaly wulkanicznej w Zachodnich Tatrach. 
Pierwszą wiadomość o tej skale opublikował V. Uhlig (1897), który 

dysponował również materiałem z Doliny Bobrowieckiej. Oznaczeń drr 
konał c. John, 'który określił te skały 'jako diabaz lub porfiryt diaba~ 
zo.~y.N!l mapie geologicznej V. Uhlig (18'99) znaczy występowandę 
w dwóch miejscach diabazu i diabazowego migdałowca. 

Skałę tę z petrograficznego punktu widzenia zamierzał zbadać rów- . 
nież Z. Weyberg. Wśród zebranych przez siebie i M. Limanowskiego 
oka~ów badacz ten nie znalazł jednak wcale skał diabazowych, a jedynie 
jakieś skały silnie infiltrowane kalcytem i chlorytem, uchylające się 

spod wszelkiego oznaczenia (Weyberg 1902). 
Wobec takiego stanu rzeczy szczegółowych badań podjął się z · lni:: 

cjatywy J. Morozewicza S. Kreutz. Potwierdził on występo~anie skały 
wybuchowej w rejonie Osobitej, . odkrył szereg jej nowych stanowisk· 
które przedstawił na mapie oraz ustalił charakter petrograficzny skody 
(Kreutz 1909,. 1912, 1913). · Skała. ta składa się z fenokryształów augitu 
tytanowego i rozłożonego oliwinu oraz izotropowego szkliwa przepełnio"'; 
nego drobnymi kryształami takiego samego augitu i trychitami magne~ 
tytu. Na podstawie składu mineralnego, analiz chemicznych i struktury 
S. Kreutz zalicza oma.wiane skały do limburgitów. Tekstura skały jest 
zbita . lub pęcherzykowata i migdałowcowa. Migdały dochodzące do wieI:':' 
kości orzecha laskowego składają się z kalcytu idelessytu. S. Kreutz 
stwierdził także, że. limburgit nie tworzy ciał magmowych, lecz jest za
warty w postaci fragmentów i brył w masie tufowej. Bryły limburgitu· 
dochodzą według niego do wielkości głowy ludzkiej, a ksztaltem przy'"' · 
pominają bomby wulkaniczne; drobniejsze fragmenty są kanciaste i nię 

mają prawidłowej formy . . 
. : ... , . OdnOśnie do genezy opiSanych skał . wulkanicznych, w poglądach · 

S. Kreutza można zauważyć znamienną ewolucję. Początkowo (1909) · był 
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on skłonny sądzić, że są to skały dostarczone przez wybuch wulkaniczny 
i utworzone w wyniku intruzji tufowego błota z fragmentami limburgitów 
i porwaków w szczelinę tektoniczną w wapieniach jurajskich. W tym uję
ciu byłyby to więc procesy zbliżone do intruzji materiału wulkanów błot~ 
nych w sąsiedztwie wulkanów lawowych. 

W pracy z 1913 roku, w której żestawil ostateczne rezultaty swych 
badan, S. Kreutz stwierdza, że tufy i zawarte w nich fragmenty limbur'7' 
gitów powstały w wyniku wybuchu wulkanicznego, . prawdopodobnie pod
morskiego, co - jego zdaniem --- tłumaczy brak pokryw lawowych. Za 
przyjęciem wybuchu wulkanicznego na Powierzchni ziemi, choć może pod 
powierzchnią morza, przemawia występowanie tufów w jednym straty" 
graficznie poziomie jury iudżiał ich wraz z wapieniami jurajskimi w póź
niejszych ruchach tektonicznych. 

V.Uhlig na mapie z 1911r. umieszcza cztery punkty występ o
wania tufów limburgitowych, stosując już nomenklaturę petrograficzną 
S. Kreutza. 

F. Rabowski (1933) potwierdził pogląd S.Kreutza" że skały limbuI'
gitowe występują w stałej pozycji stratygraficznej, tworząc ciągły poziom, 
możliwy do prreśledzenia na większej przestrzeni, co przedstawił na ma
piew skali 1 : 60000, Przyjmował on raczej pierwszą tezę S. Kreutza 
o in,truzywnym charakterze skał limburgitowych, a wiek tej intruzji okreś
lał na dolną kredę (po wapieniach z CalpioneZla alpina, a przed fałdowa.., 
niem środkowo..,kredowym) .. . 

E. PaSsendorfer (1934, 1952, 1954) wyraża pogląd, że skały limburgi
towe powstały w wyniku wybuchu podmorskiego wulkanu. Z odkrywek 
poniżej szczytu Osobitej opisuje on ponadto lawy limburgitowe, których 
nie widział S. Kreutz, ale które znane były F.Rabowskiemu. . 

V. Zorkovsky (1949) uważa skały limburgitowe za efuzywy i eksplo
zywy oraz podkreśla, że prócz migdałowcowych lim~urgitów są w nich 
obecne również tufity limburgitowe, zawierające fragmen.ty wapieni kry
noidowych. 

Zbliżone do limburgitów skały, mianowicie melafirowe augityty i ich 
tufity występujące w neokomie płaszczowiny reglowej dolnej w Niżnych 
Tatrach były przedmiotem badan J. Koutka (1929, 1931). Podobne ekstru
zywne skały znane są też z neokomu Wielkiej Fatry (Matejka in Koutek 
1929). 

Pozycja stratygraficzna skal limburgitowych 

V. Uhlig (1897), a wraz z nim i S. Kreutz serię osadową 'zawierającą 
limburgity określali jako lias-jura aż do -kredy. Według S. Kreutza wy
buch wulkanu ' przypadł między wyższą jurą a kredą. Zauważył on, że _ 
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wulkanity związane są przeważnie z wapierńami krynoidowymi, które 
uważał za dogger. Należy tutaj . stwierdrlć, 00 ujęcie pr2lE!2 S. Kreutza 
pozycji stratygraficznej limburgitów i ich genezy jest zupełnie prawidło';' 
we, a późniejsze badania niewiele przyczyniły się do dokładniejszego spre~ 
cyzowania tych kWestii. 

F. Rabowski (1933) ustalił, 00 limburgity występują między mal-:
mem a neokomem-urgooem. Malm, jego zdaniem, jest w wielu miejscach 
wyciśnięty, a limburgity spoczywają wtedy wprost na wapieniach krynoi
dowych liasu. W stropie malmu znajdują się jasne wapienie z Calpionella 
aIpina Lorenż, oznaczoną po raz pierwszy przez E. Passendorfera (in Ra
bowski 1933), 00 pozwala na określenie wieku tych wapieni na tyton-be
tias.Ponieważ w porwakach wapiennych znalezionych w limburgitach 
już pr7JeZ S. Kreutza (1913) znajdują się również formy Calpionella alpina 
oznaczone przez Z. Sujkowskiego (in Rabowski 1933), F. Rabowski uznał, 
że limburgity są młodsze od wapieni kalpionellowych. Wapienie te, zwią':' 
zane - jego zdaniem - z utworami neokomu, należą prawdopodobnie 
do walanżynu. To niezupełnie umotywowane stwierd2'Jel'l.ie skłoniło F. Ra
bowskiego, który limburgity uważał za intruzyjne, do określenia wieku 
intruzji na okres po walanżynie a przed fałdowaniem środkowo-kredo
wyro. Wiek utworów leżących na limburgitach F. Rabowski określił na 
neokom-ru.rgoIll; orbitoliny świadczące o urgońskim wieku górnej części 

tej serii pierwszy znalazł Z. Sujko-wski (in Rabowski 1933). Urgoński wiek 
wapieni potwierdził E. Passendorfer (1951) oraa; D. Andrusov (1955 -
fide R. Kusik 1959), który przytacza formy Orbitolina bulgarica (Toula) 
i Salpingoporella muhlbergi (Lor.). 

R. Kusik (1959) zajmujący się ostatnio litologią skał rejonu Osobitej 
stwierdził w wapieniach malmu obfite nagromadrenie szczątków orga
nicznych, takich jak lombardie (człony pelagicznych liliowców z rodzają. 
Saccocoma) , globochety i dentaliny. 

Liczni badacze (Morozewicz 1911, Kreutz 1913, Smulikowski 1929) 
zwracali uwagę na podobieństwo petrograficzne oraz wiekowe limburgi
t6w i cieszynitów. Cieszynitom przypisywano w tym czasie powstanie 
po dolnej kredzie, co zgadzało się według F. Rabowskiego (1933) z wie
kiem li:mburgitów. Jednakże wiek cieszynitów nie był z całą pewnością 
określony;J. Nowak (1930) wysuwał bowiem pogląd, że intruzja mogla 
nastąpić w górnej kredzie lub w trzeciorzędzie. Przekonywające dowody 
mioceńskiego wieku cieszynitów przytacza, ostatnio K. Konior (1959). 

Należy podkreślić,że cieszynity mają charakter intruzyjny, podczas 
gdy limburgity są natury ekstruzywnej, a obie skały różnią .się poruidtó 
wiekiem. Ewentualne ieh podobieństwo jest więc raczej przypadkowe. 
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:v. Uhlig (1897) i s~ Kreutz (1913) serie osadowe, w których zawarte 
są limburgity, zaliczali do serii wierchowej. 

Wątpliwości co do przynależności tektonicZnej neokomu-urgonu 
a wraz zniffi i limburgitó~ mial F . Rabowski (1922, 1930). Zauważył on, 
że malm pod. limburgitami jest mocnowyt~oczony, a limburgity są rów
nież sprasowane. Miałoby 1;0 według niego wskazywać na istnienie prze~ 

. Slihlęcia lub, nawet nasunięcia między malmem i limburgitami. Limbur
gitymi'ały być . spągiem nasuniętych mas dolno-kredowych, które na za~ 
.sadzie 'Pewnych analogii facjalnych (podobieństwo do wapieni mura:ń": 
śkich) .zaUczałon do serii reglowej. Jednocześnie obecność ' formy Cal": 
pionella alpina, nieznanej dotychczas w serii wierchowej Tatr potwier"': 
dz~ała - jego zdandem - powyższy pogląd. 

D. Andrusov (1931, 1932) powrócił do pierwotnego poglądu S. Kreut": 
za (1913) o przynależnośd malmu, limburgitów i neokomu-urgoIlu do serii 
Wierchowej. Do takiego samego wniosku doszedł w ko:ńcu również F. Ra
bowski (1933), który dał pierwszy przekrój · przez Osobitą, znacząc, na nim 
limburgity wraz z neokomem-urgonem w serii wierchowej. 

. Według E. Passendorfera (1951) obecność w serii wierchowej Qso-
bitej malmu z kalpionellami,limburgitów oraz specyficznej facji urgonu 
świadcży o odmiennych warunkach tworzenia się tutejszej serii i mo~ 
nawet nasuwać pewne refleksje co do bezpośredniego związku tej serii 
ż serią wierchową Tatr Polskich. ··· . . 

Obecność formy Calpionella alpina, znanej z jednostek reglowych, 
skłania F: &bowskiego i E. Passendorfera do szukania związków serii 
9sobitejz tworzącymi się dalej na południu seriami płaszcrowiny re
glowej(Rabowski 1922, 1930, Passendorfer 1934). F. Rabowski (1933) po 
uznaniu urgonu Oso bitej . za wierchowy przypisuje specyficznej facji 
urgonu pochodzenie najbardziej. północne w wierchowym basenie sedy- . 
mentacyjnym. .. . . 

( Późniejsze badaniaF. Rabowskiego (1954, 1959) wykazały, że w za
chodniej części Tatr Polskich pojawia się tzw. płytowa facja urgonu a sa
me organodetrytyczne wapienie urgo:ńskie mają ciemne zabarwienie, co 
je nieco upodabnia do urgonu Osobitej, choć brak w nich rogowców. 

Ostatnio J. Lefeld (1959) , znalazł liczne Tintinnidae z dominującą 
Tintinnopsella carpathica Murg. & Fuip. w serii Kominów Tylkowych 
w ' Dolinie Kościeliskiej, określając wiek zawierających je' wapieni na be
rias. W dolno-kredowym zespole tintinnid obecna jest tu również Cal
pionella alpina Lorenz. 

. W· świetle ostatnich bada:ń widać wi~, że wykształoonie facjalne 

- -- - ----- - ---- ---



524 ZBIGNIAW KOTA:~'SKI I ANDRZEJ RADWA:f\rSKI 

malmu i neokomu-urgonu Osobitej nie jest znów tak bardzo specyficzne, 
jak to dawniej przyjmowano. 

Z przytoczonego powyżej zestawienia poglądów wynika, że zarówno 
zagadnienie genezy skal limburgitowych jak i ich wieku nie było do
tychczas definitywnie rozwiązane. 

STRATYGRAFIA SERII OSADOWEJ ZAWIERAJĄCEJ LIMBURGITY] ICH WIEK 

Lias - dogger - malm 

Lias wierchowy w rejonde Osobitej wykazuje według F. Rabowskie
go (1933) wyraźną dwudzielność. W dole jest to seria piaskowcowo-rogow
cowa, a noo nią leży seria piaszczystych wapieni krynoidowych. Według 
niego bezpośredndo na liasie leży malm, analogiczny do malmu z Doliny 
Chochołowskiej. 

Jak wynika z obserwacji pierwszego z autorów (Kotański 1959b), 
w tej serii można WYróżnić również i dogger. Górną część wapieni krynoi
dowych liasu należy uznać za, bajos, podobnie jak to ma miejsce w Dolinie 
Chochołowskiej (Kotański 1959a). Na nim leżą czerwone drobnokrynoi
dowe wapienie batonu, a wyżej - różowo-zielonkawe zbite Wapiende ke
loweju. Ogniwa te można WYróżnić na zasadzie analogii z fałdem Gie- ' 
wontu, gdzie ,wiek ich jest udokumentowany paJ.eontologicznie. Należy 
przy tym zauważyć, że istnieją stopniowe przejścia od liasu do doggeru 
i malmu, a poszczególne piętra doggeru nie są od siebie oddzielone po-: 
wierzchniami abrazyjnymi. ,R. Ku.sik (1959) wydzielił ostatnio dogger 
w rejonde Osobitej, zaoliczając jednak do niego tylko górną część kom-
pleksu wapieni krynoidmvych, tzn. bajos. ' 

Zasadniczy typ znanego dotychczas malmu stanowią różowe i jasno
szare, zbite wapienie. Wapienie różowe występujące w dolnej części moż~ 
na uznać za oksford, zaś wapienie szare - za kimeryd. Serię tę bad!ll 
pod względem petrograficzn,ym R. Ku.sik (op. cit.), który , znalazł wspom
niane uprzednio mikroorganizmy. 

Zdaniem F. Rabowskiego (1933) maolm Osobitej ma ndewielką miąż
szość, często jeszcze zredukowaną tektonicznie, tak że miejscami zanika 
zupełnie, a limburgity leżą bezpośrednio na wapieniach krynoidowych 
liasu. Z badań naszych wynika, że wyprasowanie takie nie istnieje, a lim
burgity nigdzie nie leżą na liasie. 

Ty ton krynoidowo-brachiopodowy 

Ponad zbitymi wapieniami oksfotdu-kimerydu leży znów seria wa
pieni krynoidowych, o miąższości około 20m,z którymi związane są skały 
limburgitowe. ' 

Seria wapieni krynoidowych składa się', z naprzemianległych war-
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IStewek szaro-różowawych wapie:nJ.' krynoidowych oraz zbitych nieco ja:ś;.. 
niejszych wapieni , pelitowych, zawierających miejscami sporadyczne Ca!~ 
pionella elliptica Cadisch i Calpionella alpina Lorenz. Przewa,rstwienia te 
powtarzające się cyklicznie są bardzo wyraźne w dolnej części serii, a po
szczególne ławiczki mają miąższość od 0,5 cm do kilku centymetrów. 
Między ławiczkami wapieni krynoidowych i pelitowych występują cie;.. 
niutkie zielonkawe warstewki tufitowe, powtarza,jące się miejsćami kilka
krotnie. .Tufity te ,są zupełnie podobne do występującej wyżej głównej 
masy tufitów limburgitowych. W ławiczkach wapieni krynoidowych można 
Znaleźć -stosunkowo liczne, drobne, w postaciplatków fragmenty tychże 
samych tufitów. 
t' ' Górna część serii krynoidowej składa się z brunatno-czerwonych wa
pjeni kr)fnoidowych z bardzo grubymi (do 1 cm) członami liliowców. 
Drobne fragmenty krynoidów tworzą często samodzielne lawiczki, pod
kreślające warstwowanie. Stratyfikację podkreśla róW:nJ.eż obecność czer
;wonych wkładek wapieni pelitowych, nieco jaśniejszych wewnątrz ławi
~ek. ~ównież i w tej części serii krynoidowej występują fragmenty zie-
Jonych tufitów. ' , 
" . Cechą charakterystyczną wapieni krynoidowych jest obecność w nich 
dość częstych , ziarn detrytycz~ego kwarcu o znacznych rozmiarach do
.chodzących do 2 mm. Ziarna są dobrze obtoczone, o różnym zabarwieniu, 
,~' ich ułożenie w osadzi~ wskazuje na transport przez prądy denne. , 
' Ponad brunatno~zerwonymi wapieniami krynoidowymi leży głów
pa masa tufitów limburgitowych, na której spoczywają organodetrytycz
ne ciemne wapienie neokomu~urgon.u z licznymi rogowcami. 

, Jużsam,a pozycja serii krynoidowej w profilu stratygraficznym po
fWala na ustaLenie, że należy ona do górnej części malmu, odpowiadają
,cej - być może - tytonowl. Pogląd ten w zupełI10lŚci został potwierdzony 
przez znalezienie w serii krynoidowej doąć bogatej fauny. 

Głównym składnikiem znalezionego zespołu f.aunistycznego poza 
liliowcami i wymienionymi kalpionellami są brachiopody. W śród nich 
szczególnie liczne są brachiopody z gatunku Pygope diphya ,(Col.) wi
doczne na fotografiach (pL LVI, fig. 1 i 2). P,o~a tym wyróżnić można 
Glossothyris cf. bO'luH (Zeuschn.), ,'Terebratula sp. i Rhynchonellasp. 
Z innych grup zwierzęcych częste są niesplaszczone belemnity, tworząhe 
miejscami masowe nagromadzenia, otwornice, skalcytyzowane radiolarie, 
,aptychy, małże, nieregularne małe jeżowce, lombardie oraż zęby rekinow. 

p·(}wyżsży zespół faunistyczny z przewodnią formą Pygope diphya 
(Col.) ora~ kalpionellami wSkazuje na tytoński wiek seriikrynoido~j. 
;Obecny jest też tu glon Globochaete alpinaLombard. ' ,.',',' 
, . Znalezienie , w Tatrachtytonu w facji krynoidowej z inedytenińską 
-iormą Pygope- diphyaobok znanego tytoIlu';'beriasl,i-:vl' facji; kalpiunęlló-

i 
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wej rzuca nowe światlo na stosunki facjalne tego· piętra. Najbliższym 
obszarem występowania tytonu krynoidowego jeSt Pieniński Pas Skałko-
wy, gdzie w serii czorsztyńskiej występują m. in.. 'znane od dawna wa
. pienie krynoidowe z brachiopodami z grupy Pygope diphya (Birkemnajer 
1958). W Tatrach krynoidowa facja tytanu pojawia się w najbaordziej za-
chodniej części jednostki Kominów Tylkowych, natomiast ku wschodowi 
mnika i w polskiej części Tatr nie jest dotychczas znana. 

PeWne światło na zmienność facjaJ.ną malmu w jednostce Kominów 
Tylkowych rzuca znaJ.ezienie w Dolinie Kościeliskiej oolitowej serii wyż
szego malmu. Facja ' ta, o płytkowodnym charakterze może być odpowied
nikiem krynoidowo-brachiopodowej facji ty tonu spod Osohitej. 

Obecność w tytońskich wapieniach krynoidowych Osobitej stosun
kowo licznych, dobrze obtoczonych ,ziarn detrytycznego kwarcu, bez wąt
pienda pochodzenia terrygenicznego, świadczy o erozji subaeralnej zacho

. dzącej na sąsiednich obszarach, skąd przynoszony był materiał do morza·. 

Wapienie krynoidowe łączą się sedymentacyjnie z szarymi, zbitymi 
wapienia niższego tytonu - ławiczki ikrynoddowe zanikają i cała 

skala przechodzi ku dołowi w wapienie pelitowe. Zawierają one masowo 
,CaZpionella aZpina Lorenz i. CalpioneZla elZiptica Cadisch, co stwierdziliśmy 
w szlifach uprzejmie użyczonych nam prrez prof. E. Passendorfera, a po
chodzących z dawnych zbiorów, na których opierał wnioski F. Rabowski. 
Skały, z których zostały zrobione szlify, mają strukturę bardzo zbliżoną 
do omawianych szarych wa'Pieni pelitowych. Ku dołowi przechodzą one 
w ciemnoszare wapienie należące zapewne do kimerydu. W innych jednak 
miejscach granica kimerydu z tytonem jest ostra, a w wapieniach krynoi
dowych znajdują się liczne f.ragmenty ciemnoszarych otwornicowych wa
pieni kimerydu. Swiadczy to o spłyceniu zbiornika; dotarciu podstawy 
falowania do dna, przerwaniu sedymentacji i wreszcie erozji poprzednio 
złożon;ych osadów. 

Opisane powyżej zaburzenia sedymentacyjne· w tytonde Tejonu Oso
bitej oraz dowody wynurzeń na sąsiednich terenach poŁożonych przy
puszczalnie na zachodzie należy wiązać z jakąś mlodokimeryjską fazą oa.'Q
geniczną. Obecność w tytonie lądu w zachodniej części Karpat Central
nych zazna«;!Zyła. się pojawieniem się w wapieniach krynoidowych Pieniń
skiego Pasa Skałkowego w dolinie W agu ziaren klastycznego kwa.rcu 
(Andrusov 1953), brak natomiast kwarcu w tytonie poJskiej części Pierun 
(Birkenmajer 1958). 

W świetle przedstawionych faktów, z ' mlodokimeryjską fazą góro
twórczą należy także wiązać erupcje limburgitowe w tytonie Os;obitej. 

Stwierdzona przez F. Rabowskiego (1933) mała miąższość zbitych 
. wapieni malmu nie jest spowodowana wyciśnięciami,· lecz zmiennością 
·'facjalną. Jak już stwierdziliśmy, górna część malmu (tyton) jest wykształ-

,I:.. • • •• 0.0 •• ~ _, ••• _. • •• 
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Fona częściowo w postaci wapieni krynoidowych, które - być może -
mogą miejscami schodzić również do niższych pięter malmu tak, że· 
,:w efekcie zbite wapienie mogą zanikać prawie zupełnie, jak to ma. istot
nie miejsce w kilku profilach. W profilach takich limburgity związane są 
jednak zawśze z wapieniami krynoidowymi, które oddzielone są od kry
noidowych wapieni liasu-doggeru jedynie cienką serią 'zbitych wapieni. 
Te ostatnie mogły być wtedy łatwo przeoczone, a cała seria krynoidowa 
,Uznana za lias, Ibęzpośrednio na którym. rrlel'ŻJalyby limburgity. Zna!lezienie· 
takich właśnie profilów stało się zapewne przyczyną zgoła nieprawdopo,,: 
dobnego wniosku F. Rabowskiego o bezpośrednim położeniu limburgi-
tów na liasie. ' 

Limburgity 

Obecność przewarstwień tufitowych w wapieniach krynoidOlWych ty
tanu świadczy z jednej strony o ekstruzywnym charakterze skał limbur
gitowych, a z drugiej strony jest dowodem ich tytańskiego wieku. 

Główna faza erupcji limburgitowej, której efektem są opisywane 
przez poprzednich autorów skały wulkaniczne, była poprzedzona licznymi 
drobniejszymi ekstruzjarni. Zaznaczyły się one w naszym rejonie prze
warstwieniami tufitowymi i stały się przyczyną charakterystycznej cy_· 
,kliczności sedymentacji wapieni tytańskich. Cienkie warstewki tufitów 
były wielokrotnie rozmywane, a fragmenty ich znajdują się obecnie na 
złożu wtórnym w wapieniach krynoidowych. Na podstawie szerokiego· 
rozprzestrzenienia cienkich warstewek tufitów, w których brak grubszego 
materiału piroklastycznego, można przypuszczać, że zasadniczym czynni
kiem transportu popiołu wulkanicznego był wiatr. Produktami głównej 
fazy erupcji są tufity popiołowe, tufity lapillowe, konglomeraty tufitowe 
i wylewy law. Tufity składają się z masy chlorytowo-kalcytowej (Kreutz 
1913); która przypuszczalnie powstała z całkowitego przeobrażenia drob
nego tufu witroklastycznego; nie zawierają one świeżego materiału piro
klastycznego. Zawierają go natomiast tufity lapillowe i konglomeraty 
tufitawe. W tych ~tatnich bloki dochodzą, jak wspomnieliśmy za S. Kreut
zem, do wielkości głowy ludzkiej i przypominają bomby wulkaniczne. 

Poszczególne eruptywy rozmieszczone są niejednolicie w obrębie 

wychodni skał limburgitowych. W Dolinie Juraniowej, sądząc z opisu 
S. Kreutza (1913) wYstępuje tylko tufit. W najbardziej znanych odsłonię~ 
ciach lIla prawym Ibrzegu Doloiny Bobrowieck:iej występuje tufit lapillo
wy oraz konglomerat tufitowy. Składa się on z masy tufitowej, w której 
tkwią sporadycznie fragmenty ciemnobrunatnego drobnomigdałowcowego 
limburgitu, dochodzące do wielkości pięści. W konglomeracie S. Kreutz 
(1909, 1913) znalazł licżne okruchy szarych wapieni, z ' których Z. Suj
kowski opisał później formę Calpionella alpina (in Rabowski 1933). Na 
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.północnych zboczach Kiczera, w dolinie Kwaśne ic· na Kiecurze występują 
tufity. Dalej ku zachodowi w Kamiennym Zlebie opadającym do Suchej 
Doliny znów pojawiają się konglomeraty tufitowe, z których S. Kreutz 
-opisał największe kawałki limburgituprżypominaj4ce kształtem bomby 
wulkaniczne (1909, 1913). 

W kamieńcu potoku w Suchej Dolinie znaleźliśmy wielką bryłę lawy 
limburgitowej o typowym wyglądzie lawy sznurowej (pl. ' LIII i LIV) 
przewiniętą z fragmentami różowych wapieni krynoidowych należących 
do tytonu (pl. LV). Na kontaikcie z lawą w:api,eń krynoidowy jest spieczony, 
jakby zmurszały i odbarwiony. Sznurow:astruktura limburgitu świadczy 
o() wylewnym charakterze erupcji lawowej, odbywają·cej sięliajprawdo.. 
podobndej w warunkach płytkomorskich. Przewinięcie lawy z osadem 
krynoidowym dokumentuje tytoński wiek wylewu. 

Na zachodnim zboczu Doliny Suchej oraz w dolnej części wschod
.niego zbocza Osobitej znowu ciągną się cienkim pasem tufity, nail;omiast 
pod szczytem Oso bitej znajduje się in situ gruba, około 25 m licząca.. 

.masa lawowa i konglomeraty tufitowe. Lawy są bardzo zróżnicowane -

.możn..a wyróżriić odmiany zbite ' oraz migdałowoowe o różnym zabarwie-:
niu. Wśród law migdałowcowych (pl. LVI, fig. 3) są odmiany o różnej 
wielkości, kształcie, zawartości mineralnej, stopniu wypełnienia i barwie 
migdałów. ,Poszczególne odmiany przechOdzą nawzajem siebie na , prze~ 
.strzeni kilkudziesięciu' centymetrów - jednego metra. Ponieważ jest to 
jedyne dotychczas znane występowanie dużej ilości lawy należy uważaĆ, 
:że punkt ten był blisko położony od centrum erupcji. 

. Skały limburgitowe znajdują, się również na zachodnim zboczu 
-Osobitej. ' 

Po głównym okresie erupcji limburgitów nastąpilawyraźna zmianę. 
:charakteru sedymentacyjnego - rozpoczęło się osadzanie ciemnych, orga,:", 
n.odetrytycznych wapieni neokomu-urgonu z rogowcami. Na1€Żyprzy tym 
zaznaczyć, że górna granica wieku wylewów limburgitowych nie jest ściśle 
określona, gdyż nie jest dotychczas dokladnieznany wiek n..ajniższych 

warstw neokomu. 

ZAKONCZENIE 

Jak wynika z przedstawionych powyżej faktów, w rejonie Osobitej 
należącym do wierchowej jednostki Kominów Tylkowych zupełnie wy ... 
raźnie zaznaczyły się w tytonie ruchy młodokimeryjskie, które do'Prow~ 
-dziły nawet do intensywnej działalności ' wulkanicznej. Zaburzenia: młodo;. 
.kimeryjskie na sąsiednich terenach stwierdzili D. Andrusov (1953) i K. Bit.:.. 
kenmajer (1958) w Pienińskim Pasie Skałkowym o['az J.Fiilop .(195,3') 
w górach Gerecse w północnych ' Węgrzech: SynorogeniCżn8fażatytońska 



TYTON WIERCHOWY OSOBITEJ l)29 

znana jest także w różnych rejonach Alp Zachodnich (Mazenot 1939, Ar
kell 1956) i w innych częściach geosynkliny alpejskiej, a szczególnie na 
!{rymie i Kaukazie, gdzie miala największe nasilenie (Muratov 1959). 

Ruchy młodokimeryjskie doprowadziły do wynurzeń kordylier 
w geosynklinie Karpat Zewnętrznych. Kordyliery te były źródłem mate
riału klastycznego, który pojawia się w tytonie w wielu punktach ze
wnętrznego pasa skałkowego. W ilmych miejsCach ruchy' te doprowadziły 
do nasilenia transgresji, w efekcie czego np. w Andrychowie tyton leży 
nawet bezpośrednio na krystaliniku (Ksjążkiewicz 1956). 

Wydaje się, że źródla materiału klastycznego w tytonie Osobitej 
nie ' należy jednak szukać w kordylierach Karpat Zewnętrznych, gdyż brak 
jest materiału terrygenicznego w tytonie serii pienińskiej sensu lato, któ
rej obszar sedymentacyjny leżał między basenem karpackim i tatrzań

skim. Najbardziej prawdopodobnym obszarem alimentacyjnym klastycz
nego kwarcu w tytoIllie Osobitej jest jakaś kordyliera w zachodniej części 

, geosynkliny Karpat Zewnętrznych. 
Dokładniejsze badania nad tytonem Osobitej i limburgitami są 

w toku. 

Zakład Geologii Dynamicznej 
Uniwersytetu Warszawskiego 

War.szawa, we wrześniu 1959 r, 
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3 . KOTAHbCKH H A. PA,ZJ;BAHbCKH 

CtAYHA C PYGOPE DIPHYA H JIHMBWrHTLI B THTOHE OCOBHTOO 
(CJlOBAJęDIE 3ADA,IęłLlE TATPłd) 

(Pe3IOMe) 

B a13TOXTO'HH'OM e~e TbrJn,KOBLIX KOMJ1lHOB BepXOB'OM (BePxHe

TaTpaHCKoMJ cepHH Ta'I'p B paMOHe Oc06HTOM HaM,ZI;eHO TWrOH KpbIHOHA

HO-6paXHOITo.n;OBOM <pa~ C 06HJIbHOM cpayHoM Pygope diphya(Col.) 
H GlossothyTis, cf. bou~i (ZeusChlIl.), 

B TH'l'OHe paMOHa Oco6~M npoHCXO,ZI;HJIH 'HOOKHMepIDfCKHe TeK

TOHJAecKHe p;BIDKeHHS4 KOTOpDIe H3MeHHJIH yc.n:omm cep;HMeHTa.I:tJłH 

H npHBeJm K pa3BHTHIO ByJIKaHH3Ma. IIpo.n;yKTaMH TJ1TOHCKHX BYJIKaHH

"'łeCKJ:[X 9~CTpy3HM JJBJ.UI1OTCH ,JIHM6YPrm:OBDIe TYW~DI, JI~, TY<PH-

TOBDIe KOHrJl'OMepaT.bI H JIaBDI. Ty<pmx ~ TOHKHX ITJIaCTax npoCJIaHBa

lOTCH (' KpDIHOH,ZI;HO-6paxJ1lOIIO.n;OBblMH H3BecTHHKaMH, a MecTaMH ITO.n;

BeprJmCb pa3MDlTHIO H 6bJ.7IH pe.n;enOHHpO'BaHDI B 'H3BecTHHKax KaK MeJI

:.lGfe 06JIOMKH. 
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Z. 'KOTAN"SKI & A. RADWA~SKI 

mGB-TATRIC TlTBONIAN IN THE OSOBITA REGION, ITS FAUNA WITH 

PYGOPE DIPBYAAND PRODUCTS OF VOLCANOES 

. (Summary) 

ABSTRACT:. In the autochtonous unit of Kominy Tylkowe, in the high-tatric series 
of the Osobita region (Tschecho-Slovakia) Tithonian strata appears in the specific: 
crinoidal-brachiopodian facies with abundant fauna of Pygope diphya (Col.). During 
the Tithonianocourredyoung-Cimmerian tectonic disturbances which changed the 
prevailing sedimentation conditions and evoked volcanic phenomena. Various. 

limburgite lavas and tuffiteswere produced in the Tithonian extrusions. 

The Osobita region in the autochtonous unit of the high-tatric 
series was investigated by many geologists mainly in connection with the 
ocCurrence of volcaniC rocks in this region. These are tuffities containing 
fragments and blocks of lava. The blocks were petrographic ally investigat
ed by S. Kreutz (1913) and defined as limburgites. Besides the blocks the 
present authors have found larger bodies of limburgites, thus far not 
described. 

According to S. Kreutz (1909) the origin of limburgite rocks is 
connected with the intrusion of tuffitic . mud into tectonic fissures. Later 
(1913) this author expressed. the opinion tha,t theoo rocks are simply tuffs: 
formed by eruption of a probably submarine volcano. This later view. was 

. not accepted by 'all investigators, e. g. F. Rabowski(1933), ,continued to 
regard limburgites as intrusions. On the age of included rocks and tectonic' 
situation of the whole series he. determined the age of the, intrusion 
as Lower Cretaceous (after the limestones with Calpionella cilpina ' and 
before the Middle-Cretaceous orogenic movements during . which the Tatra 
Mts. were folded) . According to the o'Pinio1i of S. · Kreutz (1913) the tuffs 
were deposited in one stratigr,aphic level between the Jurassic and the 
Cretaceous. 

The investigations of the present authors admitted the statement 
that the limburgit~ rocks are connected with a crinoidal-brachiopodian 
facies of the Tithonian, unknown thus far in Tatra and palaeontologically 
documented by the brachiopods of the species Pygope diphya (Col.) (pt 
LVI, fig. 1 & 2). Besides this form in the Tithonian faunistic association; 
occur: Glossothyris cf. bouei (Zeuschn.), Terebratula sp., Rhynchonella sp. 
and other brachio~s, numerQu,!! nonflattened belemnites, -!\ptychi, ir-:
regulatr echinoids, shark teeth, forminifers, calcified Radio1aria and ossicle 
of the pelagic crinoids Saccoma sp. Alga Globochaete aZpina Lombard 
occurs also. 



TY'l;'O~ WIERCHOWY OSOBITEJ 

The Tithonian limestones are about 20 m. thick and show cha
racteristic cyclic sedimentation appearing as alternation of crinoidal and 
pellitic limestones. Among the limestone layers appear minuscule tuffitic
laminae, often leaf-thin; the tuffitic material is also dispersed in the 
crinoidallimestones. The tuffites present the first signs of volcanic activity 
in the investigated sedimentary region. According to the over-mentioned, 
O1:>servations this activity began in the Tithonian. 

' The main phase of eruption producing volcanic ashes, lapilli, tuffite, 
,oonglomerates ' and lava bOdies took' place in, the ' upper , part of the' 
Tithonian, 'before the here occurring Neooomia!Il. The lava has locally 
a ropy structure (pI. LIII, LIV). It occurs in the crinoidal sediments as, 
s~J:"uctures resembling the flow-rolls (pI. LV). On the contacts criIllOidal 
seQ,iments 'show baking and beaching effects. In one , of. the outcrops the 
lava series has over 25 m. thickness and is composed of limburgites varying 
in structure from compact to vesicular and amygdaloidal (pI. LVI, fig. 3)., 

The intense volcanic activity in the high-tatric Tithonian of the 
Osobita region and the change from pelagic conditions of sedimentation 
(Lower MaIm) to shallow water environment (organo~etrital 'crinoidal:" 
-brachiopodian limestones, reworking of tuffites and Calpionella limestones 
,with CalpioneZZa elliptica Cadisch and Calpionella alpina Lorenz), often 
containing grains of terrigemous quartz, point to a youn.g-Cimmerian 
phase of orogenic movement in this :region. This phase, most often 3S 

synorogenic movemetnts, is iknown in the Tithonian of the Pieniny KlippeIl,. 
Belt.(Andrusov1953, Blltkenmajer 1958), mounts G,erecse innorth Hungary 
(FilioJ? 1958), diff~ent regions of the Alps (Mazenot 1939, Arkell 1956} 
and other parts of the Alpine geosync1ine (Muratov 1949). 

After the young-Cimmerian d~turbances and the main phase of 
eruptions in the Osobita region prevailed the se<;iimentation of dark 
organo-<ietritallimestones with cherts and leading fauna of Urgonian (Pas
sendorfer & Sujkowski in Rabowski 1933,Andrusov 1955) in the top or 
the series. 

Laboratory of Dynamic Geology 
of the Warsaw University ' 

Warszawa. September 1959 
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OBJASNIENIA DO PLANSZ LIII-LVI 

DESCRIPTION OF PLATES LIII-LVI 

PLo LIII 

.Blok lawy limburgitowej 0 strukturze sznurowej z fragmentami tytoiiskiego osadu 
krynoidowego Skala w cm 

Block of limburgite lava witll ropy structure and fragments of the Tithonian 
-crinoid sediment 

PLo LIV 

Limburgitowa l'awa sznurowa (fragment bloku z pI. LUI). 

Limburgite ropy lava (part of block figured plate LIII) 

PLo LV 

. Scale in cm. 

Skala w cm 

Scale in cm. 

Inny fragment bloku pokazanego na pl. LIII. Widoczne przewijanie si~ lawy i tytoii
:akiego osadu· krynoidowego Skala w cm 

Another part of block figured in . pl. LIII. Structure resembling the flow-rolls 
<If the lava and Tithonian clinoid sediment Scale in cm. 

PLo LVI 

Fig. 1 

Pygope diphya (Co!.) w tytoiiskim wapieniu krynoidowym. Widok od strony grzbie
towej. Negatyw w skale i pozytyw w plastelinie Wielkosc naturalna 

Pygope sp. in the Tithonian clinoid limestone. Dorsal view 

Fig. 2 

Inny okaz Pygope diphya (Col.) 

Another specimen of Pygope diphya (Col.) 

Fig. 3 
Limburgit migdalowoowy spod szczytu Osobitej 

Amygdaloidal Iimburgite found near Osobita Mount 

Wszystkie zdjt:cia wykonal . J. Blaszyk 
AZz'phdtographs taken by J. Blaszyk 

Natural size 

WielkoSc naturalna 

Natural size 

WielkoSc naturalna 

Natural size 
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